BOLETIM OFICIAL

Segunda-feira, 19 de dezembro de 2022 I Série
Número 121

Í N D I C E
CONSELHO DE MINISTROS

Resolução nº 118/2022

Concede tolerância de ponto, em todo o Território Nacional, aos funcionários e agentes do Estado, dos
institutos públicos e das autarquias locais, nos próximos dias 23 e 30 de dezembro de 2022, durante
todo o dia.............................................................................................................................................2267

https://kiosk.incv.cv BB6D1794-4CCF-4F4E-80FB-355DEA71C123

2268      I  Série   —  no  121    «B.O.»    da   República  de  Cabo   Verde     —  19    de   dezembro  de 2022

CONSELHO DE MINISTROS
––––––

Resolução nº 118/2022
de 19 de dezembro

O Natal e o Fim de Ano são festas enraizadas na cultura Cabo-Verdiana.
São períodos, por tradição, marcados por deslocação de muitas pessoas para fora do seu local de residência, tendo

em vista a realização de reuniões familiares.
Assim, considerando a nossa condição de país arquipelágico e a necessidade de se criar condições para que os

funcionários possam reunir tranquilamente, em família, para as celebrações;
Considerando, ainda, a prática que tem sido seguida, ao longo dos anos, durante esse período na Administração

Pública; e
Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Tolerância de ponto

É concedida tolerância de ponto, em todo o Território Nacional, aos funcionários e agentes do Estado, dos institutos
públicos e das autarquias locais, nos próximos dias 23 e 30 de dezembro de 2022, durante todo o dia.

Artigo 2º

Exclusão

Não estão abrangidos pela presente tolerância de ponto, as Forças Armadas, a Polícia Nacional, a Polícia Judiciária,
os estabelecimentos de saúde, os agentes prisionais e vigilantes, e os serviços que laborem em regime ininterrupto
e cuja presença dos funcionários se torne imperiosa, os quais continuam a praticar os mesmos horários a que se
encontram legalmente vinculados.

Artigo 3º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.
Aprovada em Conselho de Ministros, aos 15 dezembro de 2022.
O Primeiro-Ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva

1986      I  Série   —  no  95    «B.O.»    da   República  de  Cabo   Verde     —    29   de   setembro   de  2022

Medida 10.1: Programa Municípios à Prova de Clima
em cinco municípios-piloto, nomeadamente Ribeira Brava
(S. Nicolau), Mosteiros (Fogo) e Praia (Santiago), Brava
(Brava) e Boa Vista (Boa Vista). Atividades específicas
de adaptação podem incluir:

- Aumento do pormenor dos mapas de vulnerabilidade
e de adaptação (INGT, 2021) e consultas locais
para identificar áreas de risco climático e medidas
de adaptação para os enfrentar;

- Identificação dos grupos mais vulneráveis ao clima
e reforço da sua participação nos processos de
tomada de decisão e adaptação;

- Criação ou reforço dos sistemas locais de alerta prévio
- Elaboração de planos de recuperação do desastre

para os setores com infraestruturas críticas,
como a água, a energia, a saúde e a comunicação,
com análise de opções de redundância;

- Promoção da gestão adaptativa da linha de costa,
adequando os instrumentos do Ordenamento do
Território à incerteza e evolução dos fenómenos
climáticos, melhorando o ordenamento da zona
costeira face aos riscos climáticos, a ocupação
humana, necessidade de conservação versus
desenvolvimento de atividades económicas,
compatibilização dos diversos usos e das diferentes
atribuições/instrumentos setoriais e alinhando
o POOC e o POT onde existem;

- Reforço da proteção costeira, dando prioridade à
manutenção/adaptação das obras de proteção
das zonas urbanas, transportes e infraestruturas
portuárias;

- Promoção do uso de soluções baseadas na natureza,
ecossistema e paisagem, protegendo a biodiversidade
e o ambiente;

- Ocupação das áreas marginais com hortas urbanas,
áreas verdes ou jardins para evitar a construção;

- Regulamentação da Lei do POOCM adaptado à
incerteza e evolução dos fenómenos climáticos;

- Revisão dos PDM e PMDS incluindo a adaptação (# 2);

- Criação de unidade climática na divisão de ambiente
e/ou planeamento do Município;

- Formação de técnicos municipais em mudanças
climáticas (# 4);

- Adesão ao Pacto dos Autarcas ou programas semelhantes,
para aceder a recursos de conhecimento e trocar
experiências (#4);

- Promoção do uso de fontes de energia renováveis,
equipamentos e práticas de eficiência energética
e sistemas de transporte de baixo carbono, com
fácil manutenção e baixo custo de operação;

- Desenho e implementação de campanhas de
comunicação climática (# 6);

- Implementação de uma estrutura de M&A sensível
aos grupos mais vulneráveis (# 7);

- Promoção de água e saneamento para todos, de
forma equitativa, eficiente e eficaz;

- Promoção de empregos verdes e azuis para jovens,
meios de subsistência resilientes, acesso à água,
saneamento;

- Elaboração de plano de mobilização de recursos
climáticos (# 8) e;

- Atualização da plataforma local para incluir o
planeamento municipal da adaptação, o orçamento
e seu M&A (DNP) (# 9), entre outras.

X. Custo Estimado

O NAP CV apresenta um custo estimado de €30 000 000
(trinta milhões de euros) associados à implementação
da sua primeira fase, compreendida entre 2022 e 2026.
Depois de um processo de avaliação, poderá surgir uma
versão atualizada para implementar uma segunda fase,
em igual período subsequente e até 2030.

XI. Horizonte Temporal e Calendário

A primeira fase de implementação do NAP CV decorre
até 2026 de acordo com o seguinte calendário:

Aprovada em Conselho de Ministros, aos 22 de setembro
de 2022. — O Primeiro-Ministro, José Ulisses de Pina
Correia e Silva.

I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

II    Série     —    NO   95   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde       —    14        de    junho    de  2022 913

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

suportes impressossuportes digitais

25 px

100 px

6 mm

30 mm

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I N F O R M A Ç Ã O ,  S E G U R A N Ç A  E  C U LT U R A I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei   nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv BB6D1794-4CCF-4F4E-80FB-355DEA71C123